UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. D. Magistri Petri Lombardi Novariensis Episcopi
Parisiensis. Sententiārvm Libri IV. quibus vniuersæ
Theologiæ summa continetur**

Petrus <Lombardus>

Mogvntiæ, 1632

Distinct. XXXVII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38829

Apostolus, ex ipso, & per ipsum, & in ipso. Ex ipso dicens, propter patrem: per ipsum, propter filium: in ipso, propter spiritum S. Vigilanter autem attende, ne quia patrem volens intelligi dixit ex ipso, sic intelligas omnia esse a patre, ut neges oia esse ex filio, vel ex spiritu sancto, cum ex patre, & per patrem, & in patre omnia esse sane dici possunt: similiter de filio, & de spiritu sancto dicendum est.

Quod non omnia que ex Deo sunt, etiam de ipso

sunt: sed econuerso.

F

ILLUD etiam hic annexandum est, quod non oia quae dicuntur esse ex Deo, etiam de ipso esse dici *Ca. 27 to. 6^a* debeant. Quia, ut ait Aug. in lib. de natura boni. *August.* Non hoc significat penitus ex ipso, quod de ipso. Quod enim de ipso est, potest dici esse ex ipso: sed non omne quod ex ipso est, potest dici esse de ipso, quia non est de sua substantia. Et ex ipso non sunt cœlum & terra, quia ipse fecit ea: non autem de ipso, quia non de substantia sua. Sicut aliquis homo si generat filium, & faciat domum, & ex ipso est filius, ex ipso est & domus: sed filius de ipso, domus vero de terra & ligno, non de ipso.

Quæ dicta sunt summarum colligit.

G

Ex premissis apertum est, quod in Dei cognitione siue presentia sunt, scilicet bona & mala: sed non omni modo sunt ibi mala, quo bona: & quod in Deo, bona tantum sunt, sicut ex ipso, & per ipsum, non mala. Et ex eo quo sensu haec accipienda sint, assignatum est. Et quod de ipso non dicitur esse proprium, quod aliud est ab ipso. Ex ipso autem esse dicuntur omnia, quae eo auctore sunt.

QVIBVS MODIS DICATVR DEVS
esse in rebus.

DISTINCT. XXXVII.

A

ET quoniam demonstratum est ex parte, quomodo omnia dicuntur esse in Deo, addendum vide-

O 4 tur

tur hic, quibus modis dicatur Deus esse in rebus
si tamen id humana mēs vel ex parte dignē valeat
cōgitare, vellingua sufficiat eloqui. Sciendū ergo
est q̄ Deus incomutabiliter semper in se existens
præsentialiter, potētialiter, essentialiter est in om-
ni natura sive essentia sine sui definitione, & ino-
mni loco sine circūscriptiōe, & in omni tēpore si-
ne mutabilitate. Et prēterea in sanctis spiritib⁹ &
animab⁹ est excellētius, scil. per gratiam inhabi-
tans: & in homine Christo excellentissimē in quo
plenitudo diuinitatis corporaliter inhabitat, vt
ait Apost. In eo n. Deus habitauit, non per gratiam
adoptionis, sed per gratiā vñionis. Ne autem ista
(quia capacitatē humanz intelligentiz excedūt)
falsitatis arguere aliqui præsumāt, sanctorum au-
thoritatibus munienda mibi videntur. B. Grego-
rius super Cant. inquit: Licet Deus communimodo
omnib⁹ rebus insit præsentia, potentia, substā-
tiā: tamē familiariori modo per gratiā dicitur es-
se in illis, qui mirificantiam Dei acutius & fidelius
considerant. De hoc enim eodem August. ad Dar-
danum in li. de præsentia Dei ait: Cum Deus sit na-
tura incorporea & incomutabiliter viua, & ter-
na stabilitate in seipso manens, totus adest rebus
omnibus, & singulis totus: sed in quibus habitat,
habent eum pro suā capacitatē diuersitate, alii
amplius, alii minus: quos ipse sibi dilectissimū tē-
plum gratia sive bonitatis ædificat. Hilarius quoq;
in lib. 8 de Trin. apertissime docet, Deum vbique
esse, Deus, inquit, immēsē virtutis viuēs potestas,
quæ nusquam nō adsit, nō delit vñquā, sed omnē
per sua edocet, vt vbi sua sint, ipse esse intelliga-
tur. Nō autē corporali modo cū alicubi sit, nō et
iā vbique esse credatur, cum & in omnibus esse nō
definat. Amb. in 1. de spiritu §. spiritum sanctū p-
bat non esse creaturā: quia vbique est, quod est, p-
riū diuinitatis: ita dices. Cū omnis creatura cer-